日、10 月 24 日、11 月 6 日聽取桃園縣政府簡報

研獲初步建議意見略以：「建議請桃園縣政府依

照下列各點辦理，並以對照表方式補充處理情形

及修正計畫書、圖等資料到署，俾利送請本計畫

案專案小組委員及召集委員確認後，提請委員會

審議；惟如經本計畫案專案小組委員及召集委員

確認有再聽取簡報之必要時，則請桃園縣政府再

研提補充圖說相關資料，繼續召開小組會議聽取

簡報。．．．」在案。

九、案經本署以 96 年 12 月 5 日營署都字第

0960067117號函請本會專案小組賴召集人美蓉確

認同意提請大會審議，爰提會討論。

決   議：本案除下列各點外，其餘准照桃園縣政府 96 年 11 月

28 日府城鄉字第 0960397878 號函送之計畫書、變更

內容明細表（如附表）、土地使用計畫示意圖（如附

圖）及本會專案小組初步建議意見通過（如附錄），

並退請桃園縣政府依照修正計畫書、圖後，報由內政

部逕予核定，免再提會討論。

一、為落實全國公園綠地會議有關保護濕地資源之

 8

具體結論，有關本計畫區內富含重要「埤塘」

等濕地資源，請研提埤塘與周邊農業區土地之

綠色網絡與生態廊道構想計畫，以維護埤塘珍

貴景觀與生態環境。

二、配合上開綠色網絡與生態廊道構想計畫，請於

擬定細部計畫時加強有關都市設計準則相關配

套規定。

三、本案開發行為如符合「開發行為應實施環境影

響評估細目及範圍認定標準」規定者，應依規

定實施環境影響評估。

四、本案未劃設環保設施用地，惟據桃園縣政府列

席代表說明，該府業已於本計畫區外南側附近

地區設置 1 處污水處理廠及規劃下水道系統，

請納入計畫書敘明，以利查考。

五、本案變更內容明細表編號 16 擬變更住宅區為道

路用地（0.04 公頃）乙節，據桃園縣政府列席

代表說明，係配合連接計畫區囊底路，予以變

更，尚屬實情，爰准照該府研提意見辦理。

六、考量本案計畫範圍及計畫內容已有大幅度調整

修正，本案應請桃園縣政府補辦公開展覽及說

明會等程序，如公開展覽期間有公民或團體陳

情意見，則應再提會討論；如無公民或團體陳

情意見，則應依本會決議文及專案小組初步建

議意見辦理後，再依照修正計畫書、圖，報由

本部逕予核定，免再提會討論。

 9

附圖：擴大及變更八德（八德地區）都市計畫（第三次通盤檢討

）（擴大都市計畫及原都市計畫農業區暫予保留部分）案

土地使用計畫示意圖

 10

附表：擴大及變更八德（八德地區）都市計畫（第三次通盤檢討

）（擴大都市計畫及原都市計畫農業區暫予保留部分）案

土地變更前後對照表
變更後都市計畫

項   目
現行都市計畫

面積(公頃)
本次變更面

積(公頃) 面積(公頃) 百分比(%)
住宅區 22.28 60.95 83.23 50.51%
商業區 3.53 9.61 13.14 7.97%
工業區 7.01 0.00 7.01 4.25%
宗教專用區 0.04 0.00 0.04 0.02%
農會專用區 0.29 0.00 0.29 0.18%
電信專用區 0.22 -0.01 0.21 0.13%
加油站專用區 0.00 0.22 0.22 0.13%
車站專用區 0.00 1.00 1.00 0.61%
保存區 0.00 0.31 0.31 0.19%
農業區 100.61 -100.61 0.00 0.00%

土
地
使
用
分
區

小計 133.98 -28.75 105.44 63.99%
機關用地 0.60 1.20 1.80 1.09%
學校用地(文大) 0.00 2.44 2.44 1.48%
學校用地(文中) 2.64 0.00 2.64 1.60%
學校用地(文小) 2.75 2.05 4.80 2.91%
公園用地 0.00 7.47 7.47 4.53%
綠地用地 0.00 2.00 2.00 1.21%
兒童遊樂場用地 0.37 0.00 0.37 0.22%
市場用地 0.13 0.00 0.13 0.08%
停車場用地 0.17 1.15 1.32 0.80%
高壓線接地站用地 0.00 0.40 0.40 0.24%
人行專用步道用地 0.10 0.00 0.10 0.06%
人行步道用地 0.15 0.00 0.15 0.09%
園道用地 0.00 13.48 13.48 8.18%
道路用地 10.15 12.08 22.23 13.49%

公
共
設
施
用
地

小計 17.06 42.27 58.81 35.01%
非都市土地 13.74 -13.74 0.00 0.00%
合   計 151.04 13.74 164.78 100.00%

 11

附   錄：本會專案小組初步建議意見

據桃園縣政府列席代表說明，本會專案小組第 3 次會議初步

建議意見（如附件 1）之「152.15 公頃」方案，經該府考量區段

徵收可行性、道路系統完整性及以茄苳溪支流為天然界限等因素

，重新檢討本擴大及變更都市計畫案（以下稱本計畫案）為 164.78

公頃（原都市計畫 151.04 公頃（其中農業區 100.61 公頃，都市

發展用地 50.43 公頃），擴大都市計畫 13.74 公頃），建議請桃

園縣政府依照下列各點辦理，並以對照表方式補充處理情形及修

正計畫書、圖等資料到署，俾利送請本計畫案專案小組委員及召

集委員確認後，提請委員會審議；惟如經本計畫案專案小組委員

及召集委員確認有再聽取簡報之必要時，則請桃園縣政府再研提

補充圖說相關資料，繼續召開小組會議聽取簡報。

一、背景緣由：建議補充本計畫案前經本部區域計畫委員會同意

辦理擴大都市計畫決議事項之處理情形、本部或行政院核可

相關證明文件、本會歷次專案小組初步建議意見之補充圖說

資料及辦理背景、過程緣由。

二、發展願景：建議研提本計畫案之發展願景、計畫目標、發展

策略與構想、功能定位、課題分析與對策、都市發展模式與

優先發展次序等資料。

三、計畫人口：建議本計畫案應按原計畫人口為基礎，以人口成

長相關推估分析方法及計畫區未來相關重大產業引進之居

[…]

線經過，劃設南北向 50 米園道用地

。

6.道路寬度以 12 公尺為原則，並考量

與既有道路系統之整體性與銜接性。

10 計畫區東南

側非都市土

地－豐德街

以北、介壽路

以西

非 都 市 土 地

(1.11)

園 道 用 地

(1.11)

1.配合捷運三鶯線延伸線路線，劃設

38 公尺園道用地，與大溪(埔頂)都

市計畫區之道路合計為 50 公尺園道

。

2.有鑑於本計畫區東西向聯外道路缺

乏，並考量都市防災安全，本計畫區

變更非都市土地為都市計畫園道用

地，以連接至省道台 4 線。

建議准照桃園縣政府研

析意見通過。

11 豐田街與豐

德街交叉路

段

道 路 用 地

(0.05)

園 道 用 地

(0.05)

配合 50 公尺園道系統規劃，變更

部分道路用地為園道用地。

建議准照桃園縣政府研

析意見通過。

12 計畫區南側

－

中山路南段

與豐德街交

叉口

道 路 用 地

(0.06)

園 道 用 地

(0.06)

配合 50 公尺園道系統規劃，變更

部分道路用地為園道用地。

建議准照桃園縣政府研

析意見通過。

13 計畫西北側

(長興路部分

路段)

道 路 用 地

(0.07)

園 道 用 地

(0.07)

配合 50 公尺園道系統規劃，變更

部分道路用地為園道用地。

建議准照桃園縣政府研

析意見通過。

14 興豐路旁電

信事業專用

區

部 分 電 信 事 業

專用區(0.01)

道 路 用 地

(0.01)

配合道路系統規劃，變更原電信事

業專用區為道路用地

建議請桃園縣政府正式

行文徵詢中華電信公司

表示同意後，始准照該

府研析意見通過，否則

應再提會討論。

15 現行都市計

畫部分道路

用地－

廣興路、建國

路、興豐路、

中山路、興仁

路、中正路、

長興路

道 路 用 地

(4.40)

開發方式：一般

徵收開發方式

道 路 用 地

(4.40)

開發方式：區段

徵收開發方式

因原都市計畫道路用地未全數徵

收取得，本次計畫一併納入區段徵

收範圍，故開發方式從一般徵收變

更為區段徵收開發方式。另透過部

分現行道路(未全數取得產權)納

入區段徵收範圍，同時亦可降低整

體區段徵收開發成本

建議准照桃園縣政府研

析意見通過。

 18

附表：擴大及變更八德（八德地區）都市計畫（第三次通盤檢討

）（擴大都市計畫及原都市計畫農業區暫予保留部分）案

土地變更前後對照表
變更後都市計畫

項   目
現行都市計畫

面積(公頃)

本次變更面

積(公頃) 面積(公頃) 百分比(%)

住宅區 22.28 61.48 83.76 50.83%

商業區 3.53 9.61 13.14 7.97%

工業區 7.01 0.00 7.01 4.25%

農會專用區 0.29 0.00 0.29 0.18%

保存區 0.00 0.31 0.31 0.19%

宗教專用區 0.04 0.00 0.04 0.02%

農業區 100.61 -100.61 0.00 0.00%

車站專用區 0.00 1.00 1.00 0.61%

加油站專用區 0.00 0.21 0.21 0.13%

電信事業專用區 0.22 -0.01 0.21 0.13%

土

地

使

用

分

區

小計 133.98 -28.01 105.97 64.31%

機關用地 0.60 1.20 1.80 1.09%

學校用地(文大) 0.00 2.44 2.44 1.48%

學校用地(文中) 2.64 0.00 2.64 1.60%

學校用地(文小) 2.75 2.05 4.80 2.91%

市場用地 0.13 0.00 0.13 0.08%

停車場用地 0.17 1.15 1.32 0.80%

公園用地 0.00 7.47 7.47 4.53%

綠地用地 0.00 2.00 2.00 1.21%

兒童遊樂場用地 0.37 0.00 0.37 0.22%

高壓線接地站用地 0.00 0.40 0.40 0.24%

人行專用步道 0.10 0.00 0.10 0.06%

人行步道 0.15 0.02 0.17 0.10%

園道用地 0.00 13.48 13.48 8.18%

道路用地 10.15 11.54 21.69 13.16%

公

共

設

施

用

地

小計 17.06 41.75 58.81 35.69%

非都市土地 13.74 -13.74 0.00 0.00%

合   計 151.04 13.74 164.78 100.00%

 19

附圖：擴大及變更八德（八德地區）都市計畫（第三次通盤檢討

）（擴大都市計畫及原都市計畫農業區暫予保留部分）案

土地使用計畫示意圖

0M 50M 250M

原都市計畫
已發展用地
50.43公頃

擴大

12.63公頃

原都市計畫
農業區

100.61公頃

擴大

1.11公頃

0M 50M 250M0M 50M 250M0M 50M 250M

原都市計畫
已發展用地
50.43公頃

擴大

12.63公頃

原都市計畫
農業區

100.61公頃

擴大

1.11公頃

 20

附件 1：本會專案小組 96 年 5 月 3 日第 3 次會議之初步建議意見及桃園縣

政府 96 年 9 月 27 日府城鄉字第 0960324031 號函補充資料對照表

編號
本會專案小組 96 年 5 月 3 日
第 3 次會議之初步建議意見

桃園縣政府 96 年 9 月 27 日府城鄉字
第 0960324031 號函補充資料

 桃園縣政府依本會專案小組第 3
次審查會議之審查意見（如附件），重

新修正本擴大及變更都市計畫案之目

的及理由，定位為「優質文教住宅區」

及研提本案擴大後都市計畫之面積分

為 301.48 公頃、190.78 公頃及 152.15